2 „Tantisque disciplinarum monumentis illustrarunt Plato, Aristoteles, Caesar, Cicero, Quintilianus, aliique innumerabiles tum Graeci tum Romani, nonne suam popularem et vernaculam? Nonne et nos similiter facere poterimus? [...] Vernaculam sermonem (ut Cicero facere solebat) augebimus atque excolemus.” Henricus Schorus, *De analysi et genesi grammatica*(h. n., 1574). Idézi: Helmut Puff, „Von dem Schlüssel aller Künsten, nemblich der

Grammatica”: *Deutsch im lateinischen Grammatikunterricht 1480–1560* (Tübingen: Francke Verlag, 1995), 312.

3 Trencsényi-Waldapfel Imre, „Cicero és Lucretius”, *Az MTA Nyelv- és Irodalomtudományok Osztályának közleményei* 13, 1–4. sz. (1958): 113–170, 170.

4 Szabó Etelka, „Reneszánsz francia retorikák a katakrézisről: A katakrézis interpretációja a Collège de Presles retorikai kiadványaiban”, *Argumentum* 4 (2008): 70–78, 70.

5 Uo., 71.

6 „Modus transferendi verbi late patet, quem necessitas genuit inopia coacta et angustiis, post autem iucunditas delectatione celebravit; nam ut vestis frigoris depellendi causa reperta primo, post adhiberi coepta est ad ornatum etiam corporis et dignitatem, sic verbi translatio instituta est inopiae causa, frequentata delectionis; nam »gemmare vites«, »luxuriam esse in herbis«, »laetas segetes« etiam rustici dicunt; quod enim declarari vix verbo proprio potest, id tralato cum est dictum, illustrat id, quod intellegi volumus, eius rei, quam alieno verbo posuimus, similitudo; ergo hae tralationes quasi mutationes sunt, cum quod non habeas aliunde sumas; illae paulo audaciores, quae non inopiam vindicant, sed orationi splendoris aliquid arcessunt.” M. T. Cicero, „De Oratore”, 3, 38, 155–156. (saját fordítás, B. I.)

7 „Ergo ille tenuis orator, modo sit elegans, nec in faciendis verbis erit audax et in transferendis verecundus et parvus et in priscis in reliquisque ornamentis et verborum et sententiarum demissior, ea translatione fortasse crebrior, qua frequentissime sermo omnis utitur non modo urbanorum, sed etiam rusticorum: si quidem est eorum gemmare vitis, sitire agros, laetasse segetes, luxuriosa frumenta.” M. T. Cicero, „Orator”, 24, 81. Kárpáty Csilla fordítása: „A szónok”, in *Cicero válogatott művei*, vál. és utószó Havas László, 203–286 (Budapest: Európa Könyvkiadó, 1987), 228.

8 Maróthy Szilvia, „Koháry István »paraszt versei«”, *Irodalomtörténeti Közlemények* 121 (2017): 464–472.